CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 035/2024

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Luís Clébio Melo da Silva,
na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor LUÍS CLÉBIO MELO DA SILVA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

~ , Plen:;~c:to :e Oliveira, 26 de novembro de 2024.

. "· # A v'vVJ ~
~ALDENIR MARQUES CHAVES

VEREADOR-AUTOR

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebido em: -;~ / 20 2 ~
Servidor: _ ·
MatrículaC =

CA,·,.~~RA MUNICIPAL DE AMONT!O~
~provado ( ) 0 ,., ...

( ) Arquivad8;aprovado Em,~-/ \ /~"à.'f
Pre e:--~------

/

Projeto de Decreto Legislativo 035/2024 - Ver. Valdenir de Moitas

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 035/2024

Autoria: Valdenir Marques Chaves

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - LUÍS CLÉBIO MELO DA SILVA - tomando-o um filho de nossa Amontada.

Luís Clébio Melo da Silva, de 54 anos, é filho de José Batista, de 89 anos, e Margarida

Eurico dos Santos, de 88 anos. Natural de Fortaleza, cresceu em uma família numerosa com nove

irmãos: João Melo, Antônio Ademir, Regina Célia, Maria de Fátima, Elizângela Melo, Edilene

Melo, Eliane Melo, Francisco Ivan e Júlio César. Cursou seus estudos na Escola Thomásia, em

Fortaleza, mas não obteve formação universitária, pois seu verdadeiro chamado estava no

empreendedorismo.

Em 1994, conheceu e casou-se com Margarida Eurico dos Santos, atualmente com 50

anos, após um período de namoro. Dessa união, nasceram seus dois filhos: Luís Henrique Santos

da Silva, de 27 anos, e Milena Santos da Silva, de 22 anos.

Apesar de não ter frequentado uma universidade, Luís sempre demonstrou paixão pelo

empreendedorismo. Desde jovem, trabalhou em diversas áreas e, ao conhecer Amontada por meio

de sua esposa e da família dela, percebeu que aquele era o lugar ideal para criar seus filhos e iniciar

um negócio. Foi na Praia de Moitas que encontrou a confirmação de que seria naquele paraíso que

desejava passar todos os dias de sua vida, encantado pela tranquilidade e qualidade de vida do local.

Atualmente, Luís é proprietário da empresa CM Autos, que conta com três funcionários.

Sua empresa realiza sonhos ao facilitar o acesso ao transporte próprio, contribuindo para a geração

de renda e promovendo uma melhor qualidade de vida para os moradores de Moitas, oferecendo

boas condições de locomoção à comunidade.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 26 de novembro de 2024.

~aD1~ N~~
VALDENIR~QUESCHAVES

VEREADOR- AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 035/2024 - Ver. Valdenir de Moitas